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Man har ältsaä indstiftet ét Begreb: -''.Tj'e-, 
nestehusmænd, som sisal anvendes paa ,po  
'ske Arbejdere, og hvorved Arhejdsgiverne. 
kunne unddrage sig det Tilsyn og ide Plig- 
ter, Loven om udenlandske Arbejdere paa- 
lægger dem. Herredsf ogderne i ;Nykøbing 
Herre d og Stubbékø bing Herred og Birke- 
dommeren i Maribo Birk have i deres Ind- , 
stillinger udtrykkelig tilkende'givet, at T y -  
endet ikke burde undtages fra Tilsynet. 

. Det hedder i  deri ene af disse Erklæringer, 
at Bestemmelsen om Tyendet aaJbÌler vid 
Mark for OmgaaeTse af .Loven. I Det hed- 
der i den anden Erklæring, alt denne Be- 
stemmelse kan gøre Loven illusorisk, og 
endelig 'hedder det i Skrivelsen fra Birke- 
v'dolnm'efén-- i Maribo Birk, at Loven burde 
omfatte 'Tyendet, thi det :,er mest som Ty- 
ende, at Udlsendinge trænge 홢 til Beskyttelse. 
Man burde 1 stærkere Grad have taget 
Hensyn til disse Erklæringer fra Folk, der 
dog have haft Lejlighed til paa nært Hold 
at studere det paagælden'de /Fcirhpld og. er- 
kyndige Vsig om Mangler og Fejl véd "den 
tidligere Lovgivning. Naar det fra saå: 
áuuentisk'Sidê :"hævdës,â at Tyendet ikke 
bør undtages, forekommer 'det mig betæn- 
'keligt ikke blot at bibeholde den gamle 

: - Bestemm'else om Tyendets 'Undtàgelsesstil- 
홢 ling, men endog at udvide ;deri til at om-' 
; fatte ogsaa; nogety ,ma,ii kailder Tjeiiestéhus - 

mænd. ,I hvor stor ^Udstrækning man vil 
! 'b'enytte sig : heraf, er.e vi ganske uvidende 

om i Øjeblikket. -Men eftérhaariden kan 
- 'det blive saaledes, at ingen af de 10;000 

Arbejdere falder ind under Loven, de blive 
Tyende og Tjenestehusmænd alle sammen. 

I § 2 hedder det, at naar Arbejderne 
komme hertil; skulle de- opgive Navn og 
Hjemland, og .derefter' skal dette konsta- 
teres af Politiet med Optagelse af nøJag-, 
tigt Signalement/ . Det er ; -eii mærkelig 
Fremfærd overfor disse Arbejdere saaledes 
paa Förhaand -at 'betragte dem som mis- 
tænkelige Personer, 홢 ovér hvem man 홢 opta- 
ger Politiforhør og Signalement. Formo- 
dentlig ; skal 'dér ' tages Fingeraftryk og '-fote'-, 
gaa Forhrydermadling. Det' ér en i høj 
Gr ad ejendommelig Adfærd overfor Folk,  
der siges at være en absolut nødvendig 

l . "!'Hjælp for d e  store Godsejere og Gaard- 
mænd. Man burde betragte disse Menne- 
sker som Arbejdere >og ikke paa Förhaand 
"sigte dem 홢 for at være Forbrydere,: hvem* 
det er nødvendigt at indlemme i et For -  
bryderalbum. : 

Tilsynet med Lovens Overholdelse er 
'blevet i høj Grad svækket i Arbéjdsgiver- 

' nes Favør ved "Bestemmelsen d : § '18, 
1 hvorom; ^Konseilspræsidenten sägde/1 at dét 

var den vigtigste Afvigelse fra den gæl- 
dende Lov. Ifølge ì9 18 skal Tilsynet ud- 
øves af Politiet 'eller i ufornødent Fald af 
Arbejds- og Fabriktilsynet. Formaalet med 
denne Ændring er, som det fremgaar af 
Landstingets Forhandlinger og ogsaa af den 
ærede Ordførers Udtalelser, helt at komme 
b o r t  fra:  Arbejds- 홢 og-.^Fabriktilsynet.' Det 
forekommer mig, at Udviklingen burde , - - 
gaa i den stik modsatte Retning, idet der 
i Fabriktilsynet efterhaanden vilde blive 
uddannet kyndige Kræfter til denne Ger- 
ning, og idet Folk, som havde Interesse for 
og Forstand paa Sagerne ogmaaske ogsaa 
vare i Besiddelse af Sprogkundskab, vilde 
홢 melde sig og blive ',aiitagpe. Dette ønsker 
man at komme helt bort fra. Det ærede 
Medlem for Maribo Amts 2den Valgkreds 
(N. Kristjansen) sagde saadant noget som, 
at !de, Assistenter, man havde sendt ira 
Arbejds- og' Fahriktilsynet, vare Folk, som 
ikke havde et praktisk Syn paa Tingene . 
og derfor ofte opdagede Mangler, Det fore- ; 
kommer ' m i g  홢 netop være ét godt Vid- 
nesbyrd. De Folk have efter min Mening 
været rigtig 'gode, for de ;have opdaget 
Mangler og Overtrædelser af Loven. Det 
var' Folk, som ikke : følte sig de Arbej ds- 
givere forbundne/ hos hvem de skulde f ore- 
tage Tilsynet, :og derfor kritiserede i Hen- 
hold til deres E m b e d s p l i g t . .  1. 

Saavél den højtærede Konseilspræsi- 
dent som den ærede Ordfører mente, at 
Politiet vilde være et særdeles godt Til- 
syn. Jeg har ikke Tillid til det Skøn, Po- 
litiet er d iStand til at udøve. Politiets 
Skøn bar ikke altid vist sig at være hel- , 
digt. Naar Politiet i København, træffer jen 
fattig klædt, syg Mand paa G ade'n,' bliver - ' 
han altid anset for at være beruset og 
indsat i Detentionslokalerne. Sommetider 
dør han mellem Hænderne paa Politiet 
som Følge af denne forkastelige Frem- 
'gangsmaade. Der -er derfor ikke i Arbejder- 
kredse, hverken her i Byen eller paa Lan- 
det, Tillid til, a t  Politiet skulde være de 
rette t i l '  -at foretage Skøn over Arbejder- 
nes Boligforhold o. s. v. Jeg kender For- 
holdene paa Landet tilstrækkeligt til at 
vide, at det Tilsyn, som udøves af Politi- 
betjenten eller Politiassistenten, i mange 
'Tilfælde er af en meget ringe Værdi for 
Arbejderne. Jeg har meget godt af Lands- 
tingets Forharidlmger ; og ogsaa af Udtalel- 
serne her 'kunnet forstaa, at Arbejds- og 
Fabriktflsynet er generende for Arbejds- 
'giveriie og -gavnligt for Arbejderne. Det 
ærede 3die Medlem for 3die Kreds i Lands- 
tinget (Enuth) forsvarede Polititilsynet ved - ' ' 
, 홢 ät ;sige, : at , det er et ganske anderledes 


